Key Words: Ottoman Empire, Mehmet the Conquerer, Kastamonu, poet, scholar

GİRİŞ

Osmanlı Devleti'nde ilim ve kültür faaliyetlerinin başlangıcını Orhan Gazi devrinde kurulan İznik medreselerine kadar götürmek mümkündür. 736/1336'da açılan İznik medreselerinin ilk müderrisi Dâvûd-ı Kayserî (ö. 751/1350), Cemâleddin Aksarayî (ö.791/1388-89), Şeyh Bedreddin-i Simavî, (ö.823/1420), Molla Fenârî (ö.834/1431) Osmanlı Devleti'nin ilk bilim adamları olarak anılmaktadır. (Akyol: 2012, 18)

Osmanlı Devleti, Fatih Sultan Mehmet ile birlikte 15. yüzyılın II. yarısından itibaren Devlet-i Aliyye'ye geçiş dönemini yaşamıştır.

* Yrd. Doç. Dr., Çankırı Karatekin Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, e-mail: iakyol18@karatekin.edu.tr.

müddet Kastamonu'da bulunarak buranın ilim, kültür ve sanat hayatına hizmet ettiği, yani önemli bir beyin göçünün gerçekleştiği bilinmektedir.

Fethullah-ı Şîrvânî: (820/1417-891/1486) Fethullah-ı Şîrvânî, tefsir, kelim, mantık, Arap Dili ve Edebiyatı, mûsikî, coğrafya, matematik ve astronomi okuttuğu için yine Uluğ Bey medresesinde yetiştikten sonra Anadolu'ya pozitif bilimleri getiren âlimlerdendir. Fethullah-ı Şîrvânî, 839/1435 yılı başlarında Semerkand'a gidip Uluğ Bey'in kurduğu medresede öğrenim gördü. Burada Kadızâde Rumi'den usul-ı fıkıh, kelim, astronomi ve diğer riyazi ilimleri okudu. Semerkant'ta yaklaşık beş yıl süren tahsil dönemini tamamladıktan sonra 844/1440 yılında Şîrvan'a döndü. II. Murat devrinin sonlarında Anadolu'ya geldi. Kastamonu'da Candaroğullarından İsmail Bey'in iltifatına mazhar olduğundan burada kalarak medreselerde ders verdi. Kastamonu'da özellikle Kadızâde'nin "şerhu'l-mülâhhas ve şerhu eşkâlî't-te'sîs"i başta olmak üzere "Et-Telvîh" ve "Şerhu'l-Mevâkîf" gibi kitapları talebelerine okuttu. (Akpınar: 1995,464) Fethullah-ı Şîrvânî'nin Osmanlılar nezdindeki hâmisî Sadrazam Çandarlı Halil Paşa'dır. Mecelle fi'l-mûsikî adlı eserini Fatih Sultan Mehmet'e sunmuştur. Fetihden hemen sonra Çandarlı Halil Paşa'nın idam edilmesiyle hâmisîni kaybeden Şîrvânî Kastamonu'ya geri dönmüştür. Muhtemelen 883/1478'de memleketine gitmiştir. (Akpınar: 1995,464) Taşköprülüzâde (Taşköprülüzâde: 2007,112) ve Osmanlı Müellifleri (Bursalı: 1972,315) gibi bazı kaynaklar, 857/1453'te Kastamonu'da vefat ettiğini, mezarının da orada olduğunu yazarlarsa da bu doğru değildir. Ancak son yıllarda yapılan araştırmalar, Şemseddin Sehâvi'nin, onu Mekke'de ve hac dönüşü Kahire'de gördüğünü, 880/1470'ten sonra hayatta olduğunu göstermektedir. 891/1486'da Şemahi'de vefat ettiği kabul edilmektedir. (Azamat:1996,70) (Akpınar:1995, 464)

Şerefeddin Sabuncu: (ö. 873/1469) Şerefeddin Sabuncu Fatih döneminin meşhur hekimlerindedir. Amasya'da 787/1385 tarihinde doğmuştur. (Doğan: 2009,15) Tıp bilimini, 1308'de inşa edilmiş olan Amasya dârü's-şifâ'sında usta-çırak ilişkisi içerisinde öğrenmiştir. 15. yüzyılın başında Amasya dârü's-şifâ'sında hekimlik yapmış olan Sabuncuoğlu, bilinen bütün eserlerini burada yazmıştır. Hayatının bir döneminde Kastamonu'da, İsfendiyaroğullarının hizmetinde geçiren Sabuncuoğlu Şerefeddin Fatih Sultan Mehmet'in hükümdar olmasından sonra, hayatının olgunluk döneminde ortaya koyduğu eserlerle hem Türk tıbbına hem de Türk diline büyük hizmetler vermiştir. Sabuncuoğlu Şerefeddin başta Amasya olmak üzere, Kastamonu, İstanbul, Bursa gibi şehirlere giderek bilgi ve birikimini buralarda da değerlendirmiş ve birçok öğrencisi olmuştur.

Fatih'in oğlu şehzade Cem, 864/1459'da Edirne'de doğdu. On yaşında 1469-1470'te Kastamonu'ya sancak beyi olarak gönderildi. O yüzyılda Kastamonu önemli bir ilim, kültür ve sanat merkezi olduğu için, Cem Sultan burada yetişmiştir. Devlet adamlığı yanında Klasik Türk Edebiyatının önemli bir şairidir. Etrafında topladığı şairler, Cem şairleri diye anılmıştır.

Şiire de burada başlamıştır. Şiirleri Ahmet Paşa'nın şuara meclisine kadar ulaşıp Kastamonu'da şöhreti yayıldıktan sonra, kalkıp İstanbul'a giderek şairlikteki kudretini Fatih Sultan Mehmet'e de duyurmuştur. 914/1509'da İstanbul'da vefat eder.

Hâmidî: İsfahan doğumlu şair Hâmidî'nin (d. 843/1439) divanında yer alan iki kasideden, 865/1461 yılı kışında Kastamonu'da İsfendiyaroğlu İsmail Bey'in yanında olduğu anlaşılmaktadır. (Ünver: 1997, 461)

Dâ'î-i Kastamonî : Kastamonulu olup sesi güzel bir müezzindir. (Mehmet Süreyya: 1996,404) Duâhan olup na't-ı şerifleri güzel icra ettiği ve duâhanların okuduğu duâların çoğu onun eseri olduğu için "Dâ'î" mahlasını kullanmıştır. (Latifi: 2000, 256) Kaynaklar onun Sultan Mehmet ile beraber İstanbul'un fethinde bulunduğunu ve Sultan Mehmet zamanında vefat ettiğini söylemektedirler. (Âli: 1994,136) (Kınalızâde: 2009,296)

Hâkî: Candaroğullarından İsmail Bey zamanında Kastamonu'da yaşamıştır. Hâkî hayatta iken bu bölge Fatih Sultan Mehmet tarafından fethedilmiştir. Latifi, yaşadığı dönemin önemli şairlerinden olduğunu, divanının makbul ve mu'teber olduğunu söyledikten sonra şairlerinin çok okunduğunu ama zamanla unutulduğunu söylemektedir. (Latifi: 2000,243)

Şemsî/Şehrî Çelebi (ö. 898/1492): Kastamonulu olan Şemsî Efendi'nin asıl adı Muhiddin olup Cenderezîzâde diye bilinir. Sehî Bey Şemsî'nin Sultan Murat'ın şairlerinden olduğunu kaydeder. (Sehî:1998,425) Latifi, Kınalızâde, Beyânî, Gelibolulu Âli, Şemseddin Sami, onun Sultan Mehmet ve

Sultan Bayezid döneminde defterdar ve Fatih'in musahiblerinden olduğunu söylemektedirler. Sultan Mehmet'e musahip olduktan sonra defterdar görevine getirilmiştir. Bu görevini II. Bayezid döneminde de devam ettirmiştir. Kağıdhâne civarında Cenderezizâde çiftliğini kurmuştur. II. Bayezid döneminde (ö. 898/1492) vefat etmiştir. (Levent: 1953,501) Muhiddin Cenderezizâde Şemsî Efendi, firaset sahibi ve marifet ehli bir kimse olup Arapça ve Farsçayı iyi ve fasih olarak konuşur, üç dilde de rahatlıkla şiir söylerdi.

Hamdî-î Kadîm: Kastamonu'nun Küre kasabasından olan Molla Hamdi, Fatih Sultan Mehmet döneminin alimlerinden ve salih kişilerindendir.

Fatih Sultan Mehmet döneminin ünlü tarihçisi Tursun Bey için de bir hezl söyleyince Hayatî öldürülmüştür. (Sehî: 1998,136) Sicill-i Osmanî'de II. Bayezid döneminde öldüğü kayıtlıdır. (Mehmet Süreyya: 1996,656) Hayatî'nin ölüm tarihi olarak şunlar söylenebilir: Mahmut Paşa'nın idam edildiği tarih 879/1474, tarihçi Tursun Bey'in ölüm tarihi ise yaklaşık 896/1491'dir. Buna göre Hayatî, Mahmut Paşa'nın ölümünden sonra himayesiz kalmış, 1491'den önce Tursun Bey'e söylediği bir hezlden dolayı öldürülmüştür, denilebilir.

Sehî Bey şiirlerinin latif, rindâne, gazellerinin temiz ve dertli olduğunu söyler. (Sehî: 1998,136)

Biz ki cism içre senin mihrini cân eylemişiz